RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 68, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.012177/3-5;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Licenciatura em Letras, com 40 (quarenta) vagas, a ser ministrado no município de Campo Verde do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N°  68/2003

DISTRIBUIÇÃO DAS DISCIPLINAS POR SÉRIE

HABILITAÇÃO: PORTUGUÊS E LITERATUIRA DE LÍNGUA PORTUGUESA

UFMT/ICHS/RONDONÓPOLIS
PRIMEIRA SÉRIE

DISCIPLINAS
CH

Língua Latina
120

Micro-Informática
60

Língua Portuguesa I
120

Língua Estr. Instr. I
90

Lingüística I
120

Teoria Literária
120

SEGUNDA SÉRIE

Disciplinas

CH

Língua Portuguesa II
120

Psicologia da Educação
60

Literatura Brasileira I
120

Língua Estr. Instr. II
90

Lingüística II
120

Literatura Portuguesa I
120

TERCEIRA SÉRIE

Disciplinas
           CH

Língua Portuguesa III
180

Literatura Portuguesa II
60

Literatura Brasileira II
120

Pratica e Metodologia do Ensino de Língua e Literaturas de Língua Portuguesa
-
150

Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e do Ensino Médio
60

Didática Geral
60

QUARTA SÉRIE

Disciplinas
      CH
                   CH

TEÓRICA
    PRÁTICA

Literatura Mato-Grossense
60

Literatura Brasileira III
90

Prática de Ensino e Estágio Sup. em L. e Lit. de Língua Portuguesa

150

Introdução à Filosofia

Optativa
60

-

Língua Portuguesa IV
150